
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��	���� �� ����

R E S O LV E :

Art.1º - Delegar competência à Diretora Administrativa Financeira,
atualmente cargo ocupado por IZABELA CONCEIÇÃO DA SILVA, ID
4391187-0, para praticar, como Ordenador de Despesas, nos termos
da legislação em vigor, atos de gestão orçamentária, financeira e con-
tratual no âmbito da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.
[...]
IV - assinar acordos, convênios, contratos e congêneres, definidos no
Parágrafo único do art. 2° da Lei Federal n° 8.666/93, bem como apli-
car as Sanções Administrativas previstas em lei, quando verificado o
descumprimento de compromisso ou obrigação, nos casos de forne-
cimento, aquisição ou prestação de serviço;
[...]

Leia-se:
PORTARIA FS Nº 1937 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRÁTICA DE
ATOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17
de dezembro de 2007, alterada pela Lei nº 6.304, de 28 de agosto de
2012, regulamentada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de
2011, assim como as competências estabelecidas no Estatuto e Re-
gimento Interno da Fundação e o Contrato de Gestão assinado com a
Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080002/024476/2024.

R E S O LV E :

Art.1º - Delegar competência à Diretora Administrativa Financeira,
atualmente cargo ocupado por IZABELA CONCEIÇÃO DA SILVA, ID
4391187-0, para praticar, como Ordenador de Despesas, nos termos
da legislação em vigor, atos de gestão orçamentária, financeira e con-
tratual no âmbito da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.
[...]
IV - assinar acordos, convênios, contratos e congêneres, definidos
nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como apli-
car as Sanções Administrativas previstas em lei, quando verificado o
descumprimento de compromisso ou obrigação, nos casos de forne-
cimento, aquisição ou prestação de serviço;
[...]

Id: 2603794

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 24/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/004866/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 048/2024, junto ao Portal Ele-
trônico SIGA (86137546), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE INSUMOS
ESPECÍFICOS PARA O SERVIÇO DE CIRURGIA VASCULAR, em fa-
vor da empresa: GF LABOR COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
(02.184.266/0001-67), licitante vencedor do item 01, no valor total de
R$ 2.874.997,44 (dois milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, no-
vecentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos). Des-
pacho da Homologação (doc. SEI 86110663).

Id: 2603791

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 24/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/005163/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 042/2024, junto ao Portal Ele-
trônico SIGA (86143619), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE INSUMOS -
FILTROS PARA LEUCORREDUÇÃO DE CH E CP, em favor da em-
presa: CEI COMERCIO EXPORTACAO E IMPORTACAO DE MATE-
RIAIS MEDICOS LTDA (40.175.705/0001-64), licitante vencedor dos
itens 01 e 02, no valor total de R$ 2.886.941,03 (dois milhões, oi-
tocentos e oitenta e seis mil novecentos e quarentas e um reais e
três centavos). Despacho da Homologação (doc. SEI 86114147).

PROCESSO Nº SEI-080002/004957/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 053/2024, junto ao Portal Ele-
trônico SIGA (86138948), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE
CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA (ECMO) COM FORNECIMENTO
EM COMODATO DE EQUIPAMENTO, em favor da empresa: EXTRA-
COR COMERCIO E REPRESENTACOES DE MATERIAL HOSPITA-
LAR LTDA (01.328.114/0001-28), licitante vencedor do item 01, no va-
lor total de R$ R$ 417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil reais).
Despacho da Homologação (doc. SEI 86105971).

Id: 2603812

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 24/10/2024

PORTARIA FS/DE Nº 1950/2024 - FICA PRORROGADO o prazo pre-
visto na Portaria FS SEI Nº 1901, de 20 de Setembro de 2024, pu-
blicada em 25 de Setembro de 2024, excepcionalmente por mais 30
(trinta) dias, a contar de 25 de Outubro de 2024, conforme Processo
nº SEI-080002/020905/2024.

Id: 2603820

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

DESPACHO DO DIRETOR VICE-PRESIDENTE
DE 25/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080004/000479/2024 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
do exercício encerrado de 2023, no valor total de R$ 1.500,00 (Hum
mil e quinhentos reais), em favor da empresa K2 TELECOM E MUL-
TIMIDIA LTDA ME, com base no Art. 16, II, da Lei complementar nº
101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

Id: 2603850

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

DESPACHO DO DIRETOR VICE-PRESIDENTE
DE 25/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080004/000310/2024 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
do exercício encerrado de 2023, no valor total de R$ 11.835,23 (onze
mil e oitocentos e trinta e cinco reais e vinte e três centavos), em
favor da empresa ATLAS COPCO BRASIL LTDA, com base no Art.
16, II, da Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Id: 2603849

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 16/10/2024

*PROCESSO Nº SEI-080002/004482/2024 - AUTORIZO o procedi-
mento de Processo Eletrônico de Dispensa nº 06026/2024, no valor
de R$ 3.119.991,60 (três milhões, cento e dezenove mil novecentos e
noventa e um reais e sessenta centavos), em favor da empresa IN-
TENSIVE ODONTOLOGIA HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços
odontológicos, aos pacientes do SUS assistidos no Hospital Estadual
Getúlio Vargas (HEGV), nas condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência SEI nº 84837320, com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei
nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 18/10/2024.

Id: 2603900

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DA D I R E TO R IA
DE 24/10/2024

*PROCESSO Nº 080002/015327/2024 - AUTORIZO o procedimento
de Processo Eletrônico de Dispensa nº 03077/2024, no valor de R$
1.673.514,44 (um milhão, seiscentos e setenta e três mil quinhentos e
quatorze reais e quarenta e quatro centavos), em favor da empresa
A.C.F. DA SILVA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação dos serviços e distribuições transporta-
das de preparações alimentares prontas destinadas a pacientes,
acompanhantes, colaboradores e outros autorizados na Unidade de
Pronto Atendimento de Campos dos Goytacazes, lote 01, nas condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência SEI nº 72293712, com
fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 25/10/2024.

Id: 2603902

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 14/10/2024

*PROCESSO Nº SEI-080002/014467/2024 - AUTORIZO o procedi-
mento de Processo Eletrônico de Dispensa nº 04270/2024, no valor
de R$ 6.095.682,00 (seis milhões, noventa e cinco mil seiscentos e
oitenta e dois reais), em favor da empresa FORSAUDE SERVIÇOS
MEDICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviços médicos, na modalidade clínica
médica e/ou pediatria, aos pacientes do SUS que necessitem de aten-
ção e acompanhamento na Unidade de Pronto Atendimento - UPA Ri-
cardo de Albuquerque (Lote 5), nas condições estabelecidas no Termo
de Referência SEI nº 84755140, com fundamento art. 75, inciso VIII
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 18/10/2024.

Id: 2603901

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo


		2024-10-29T03:11:30-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




